М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

1 ? . 0 7  2017 г.
г. Барнаул

Об утверждении Положения о Совете
директоров организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, оказывающих
социальные услуги

В целях повышения эффективности и деятельности организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих
социальные услуги, в отношении которых Министерство образования и
науки Алтайского края исполняет функции и полномочия учредителя
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о Совете директоров организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих
социальные услуги.

2. Утвердить состав Совета директоров организаций для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих социальные
услуги.

3. Отделу специального образования, опеки и попечительства
Министерства образования и науки Алтайского края (Багина Л.В.)
организовать работу Совета директоров организаций для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих социальные
услуги, в соответствии с утвержденным Положением.

4. Признать утратившим силу приказ Главного управления образования
и молодежной политики Алтайского края от 23.10.2013 №4609 «Об ут
верждении Положения о Совете директоров краевых государственных
учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.В. ДюбенковаЗаместитель министра

2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от 19 оЧ 2017 №_____________

ПОЛОЖЕНИЕ ^
о Совете директоров организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, оказывающих социальные услуги

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Совете директоров организаций для де
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих со
циальные услуги (далее — «Положение»), регламентирует деятельность Со
вета директоров организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей, оказывающих социальные услуги (далее — «Совет»),
определяет задачи, основные направления деятельности, порядок формиро
вания и работы Совета.

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным и кон
сультативным органом при Минобрнауки Алтайского края.

1.3. Задачами совета являются Совета:
обеспечение взаимодействия Минобрнауки Алтайского края с орга

низациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
оказывающих социальные услуги, в отношении которых Минобрнауки Ал
тайского края исполняет функции и полномочия учредителя (далее -  «ор
ганизации для детей-сирот»);

обеспечение повышения эффективности и результативности деятель
ности организаций для детей-сирот;

формирование действенных механизмов по стимулированию руково
дящих и педагогических работников организаций для детей-сирот к непре
рывному профессиональному развитию;

распространение положительного опыта деятельности организаций для
детей-сирот.

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах гласности, за
конности, свободного обсуждения вопросов, уважения прав и свобод граж
дан, коллегиальности принятия решений.

1.5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Алтайского края, настоящим Положением.

2. Полномочия Совета

Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от

3

органов государственной власти Алтайского края, органов местного само
управления, организаций для детей-сирот по вопросам, относящимся к его
компетенции;

приглашать на заседания Совета должностных лиц органов государ
ственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, пред
ставителей организаций для детей-сирот;

заслушивать на заседаниях Совета информацию органов государ
ственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, орга
низаций для детей-сирот;

осуществлять подготовку предложений по совершенствованию дея
тельности организаций для детей-сирот;

содействовать Минобрнауки Алтайского края в рассмотрении значи
мых вопросов в сфере реформирования и совершенствования системы рабо
ты организаций для детей-сирот;

привлекать общественность, участников воспитательного процесса к
решению вопросов развития организаций для детей-сирот;

организовывать конференции, семинары, смотры-конкурсы, спортив
ные соревнования с целью оказания содействия социальной адаптации вос
питанников, развитию их творческого потенциала, методической работы
членов педагогических коллективов организаций для детей-сирот.

3. Структура Совета

3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секре
таря и членов Совета.

3 .2 . Председатель Совета избирается один раз в два года, путем от
крытого голосования на ежегодном итоговом совещании руководителей ор
ганизаций для детей-сирот.

3.3. Состав Совета утверждается приказом Минобрнауки Алтайского
края.

3.4. Члены Совета работают на общественных началах, добровольной и
безвозмездной основе.

3.5. Работой Совета руководит председатель, а в его отсутствие -  за
меститель председателя.

3.6. Заместитель председателя и секретарь избираются на первом засе
дании Совета простым большинством голосов.

3.7. Председатель Совета:
организует и планирует работу Совета, созывает заседания Совета и

председательствует на них;
организует на заседаниях ведение протоколов, подписывает решения

Совета, контролирует их выполнение;
организует подготовку обобщенной информации по вопросам, отно

сящимся к направлениям деятельности Совета, для предоставления началь
нику отдела специального образования, опеки и попечительства Минобр
науки Алтайского края, заинтересованным в данной проблеме организаци

4

ям и ведомствам, в средства массовой информации для публичного осве
щения решений и деятельности Совета.

4. Порядок организации работы Совета

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания.
4 2 Очередные заседания Совета проводятся не реже 3 раз в год,

в соответствии с планом работы Совета, согласованным с отделом специаль
ного образования, опеки и попечительства Минобрнауки Алтайского края.

4.3. Внеочередные заседания Совета проводятся по инициативе пред
седателя Совета, принимаемой по согласованию с отделом специального об
разования, опеки и попечительства Минобрнауки Алтайского края.

4.4. Решения Совета оформляются протоколом. Протокол заседания
Совета подписывается председателем и секретарем Совета.

4.5. Решение Совета принимается простым большинством голосов при
сутствующих на заседании членов Совета и доводится до сведения всех ди
ректоров организаций для детей-сирот и отдела специального образования,
опеки и попечительства Минобрнауки Алтайского края. Заседание Совета
правомочно, если в нем принимают участие не менее 2/3 списочного состава
его членов. Каждый член Совета обладает одним голосом. В случае равен
ства голосов решающим является голос председательствующего на заседа
нии.

4.6. Совет ежегодно отчитывается о своей работе на совещании дирек
торов организаций для детей-сирот в конце календарного года.

4.7. Организационно-техническое, документационное обеспечение за
седаний Совета, подготовка аналитических, справочных и других материалов
к заседаниям Совета возлагается на секретаря.

5

УТВЕРЖДЕН
приказом М инистерства образования
и науки А лтайского края
от Л  о г  2017 № 3 ? f  _

СОСТАВ „ _
Совета директоров организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, оказывающих социальные услуги

Алякритская
Ольга Ивановна

Багина
Лариса Валерьевна

Г артман
Татьяна Евгеньевна

Ермакова
Вера Юрьевна

Кабанова
Светлана Анатольевна

Кононова
Лилия Викторовна

Крамынина
Елена Вячеславовна

Мухортова
Евгения Викторовна

Парамзина
Лариса Николаевна

Попова
Наталья Иосифовна

Стрелкова
Людмила Александровна

Финашина
Светлана Вениаминовна

Шевлякова
Наталья Петровна

Яцковская
Г алина Васильевна

директор КГБУ «Бийский центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей»;

начальник отдела специального образования, опеки
и попечительства Минобрнауки Алтайского края,

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе КГБУ «Панкрушихинский центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей»;

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе КГБУ «Алтайский центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей,
им. B.C. Ершова»;
заместитель директора по учебно-воспитательной
работе КГБУ «Поспелихинский центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей»;

исполняющий обязанности директора КГБУ «Сред
несибирский центр помощи детям, оставшимся без
попечения родителей»;

директор КГБУ «Топчихинский центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей»;

главный специалист отдела специального
образования, опеки и попечительства Минобрнауки
Алтайского края;

директор КГБУ «Кытмановский центр j i o m o h i h
детям, оставшимся без попечения родителей;

директор КГБУ «Барнаульский центр j i o m o h i h
детям, оставшимся без попечения родителей, № 3»;

директор КГБУ «Барнаульский центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей, № 2»;

директор КГБУ «Каменский центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей»;

директор КГБУ «Куибышевскии центр j i o m o u i h
детям, оставшимся без попечения родителей».